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Folketingets Lovsekretariat
Christiansborg

Medlem af Folketinget Uffe Elbæk (FG), ikkemedlem af udvalget (MFU), 
har den 20. januar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 485, som her-
med besvares.

Spørgsmål nr. 485:
Vil ministeren redegøre for, hvilken risikovurdering regeringen har i for-
hold til brug af overvågningskameraer, der er produceret af det kinesi-
ske firma Hikvision, som har tætte relationer til det kinesiske militær? 
Der henvises til artiklen ”PET advarer mod kinesiske kameraer – hæn-
ger i hundredvis i Østjylland”, TV Østjylland, den 18. januar 2022.

Svar:
Center for Cybersikkerhed (CFCS) er national it-sikkerhedsmyndighed, 
netsikkerhedstjeneste og nationalt kompetencecenter for cybersikker-
hed, under Forsvarets Efterretningstjeneste (FE). 

Jeg har forelagt spørgsmålet for FE, der oplyser:

”Som Danmarks nationale it-sikkerhedsmyndighed og nationalt kompe-
tencecenter på cybersikkerhedsområdet vejleder og rådgiver FE’s Cen-
ter for Cybersikkerhed (CFCS) danske myndigheder og virksomheder
for at styrke cybersikkerheden.

Det er ikke muligt at garantere, at kameraer fra bestemte producenter
ikke indeholder bagdøre. I denne type overvågningskameraer vil det
generelt være svært at afsløre eventuelle skjulte funktionaliteter, her-
under om sådanne vil kunne implementeres senere ved en efterføl-
gende såkaldt firmwareopdatering.

FE opfordrer derfor til omtanke ved indkøb af overvågningsudstyr fra
lande, der står uden for Danmarks normale sikkerhedspolitiske kreds.
Det kan i den forbindelse bl.a. være relevant at tage i betragtning, om
leverandøren mv. er hjemmehørende i eller varetager produktionen el-
ler driften fra et land, hvor det efter det pågældende lands lovgivning
er muligt at pålægge leverandører eller deres underleverandører at ud-
føre eller deltage i forhold, som vil udgøre spionage eller sabotage.

Organisationer, der søger rådgivning hos CFCS vedrørende overvåg-
ningskameraer, vil, jf. centerets normale praksis i rådgivningsforløb,
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blive rådgivet om bl.a. best practice for informationssikkerhed i syste-
mer til videoovervågning og om risikovurdering. Rådgivningen kan end-
videre indeholde oplysninger om cybertruslen og henvise til CFCS’
skriftlige vejledninger, som er tilgængelige på CFCS’ hjemmeside. CFCS
kan i nogle tilfælde endvidere bistå med sikkerhedstekniske undersø-
gelser af udstyr og netværk.”

Jeg henholder mig til denne besvarelse.

Med venlig hilsen

Morten Bødskov
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